Item 2) Deliberação e aprovação da proposta PLACIC – Plano de Ação Conjunta e Interesse Comum e 
Orçamento Público e LOA - Lei Orçamentária Anual e Contrato de Rateio para o Exercício Financeiro de 2026 
o qual estima a receita e fixa a despesa no valor de R$=2.196.000,00 (dois milhões e cento e noventa e seis mil 
reais) bem como fixou o valor de R$=89.368,l43 (oitenta e nove mil e trezentos e sessenta e oito reais e quatorze 
centavos) o Contrato de Rateio anual. Ainda, foi deliberado que o CODESCOM passará a contar com 19 
(dezenove) Municípios, cuja alteração será ratificada através de alteração no Estatuto e no Protocolo de 
Intenções o qual será levado à deliberação e aprovação do colegiado.